1. Manuel: qui post mortem patris ad Mahometam rediit.*

* Filij huius, { Ioannes: } in nostra Historia,
 { Andreas, }

2. Andreas: Romæ, uxore uulgati corporis ducta, mortuus.

Thomæ (cuius uxor, fuit Martini Zachariæ Genuensis F. Eum Laonicus Centerionem uocat) liberi apud Cuspinanum.

3. Helena: nupta Lazaro, seu Eleazaro, Georgij F. Seruicæ (Laonic. Tribullorū principi qui) sorore habuit, Sultano Muratæ nuptam, Mahometæ matrē. Lazari et Helene filia, Thomæ neptis, Stephano Bosnensi R. nupta. Hæc, non Byzantium traducta (ut nostra Historia habet) sed Romam profuga, in honore ibi uixisse, à Laonico scribitur.

4. Zoe, alijs, Sophia Ioanni, Roxolanorum principi, seu Moscouicæ Duci, nupta: postquam Romæ in matrimonium ab illo expetita fuisset. Mulier astutissima, ut Sigismundus Heberstainius Baro liber habet. Ex ea procreati.

Gabriel.

Demetrius.

Georgius.

Simeon.

Andreas.

* Heberstainius & Iouius, Moscouia sua.

μβ. Κυριακος ἢ μπόσαν. Pius 2. Europæ cap. 16. In Bosna, Rex gentis, Stephanus Despotes (sic enim Reges suos appellare consueuere) quamuis Christi Religionem sectaretur: diu tamen Baptismo, abstinuit. Sed anno superiore, uocato ad se Ioann. Cardinale S. Angeli, ab eo baptizatus est: & sacris nostris ritè initiatus. Turcis, quibuscum fœdus habebat, bellum indixit. Nunc paululum nutare affirmatur. In hac regione plurimū possunt heretici Manichæi: qui, duo principia rerum statuunt: alterum malorum, alterum bonorum. Nec primatū Romanæ Ecclesiæ tenent: neq; Christum, æqualem consubstantialemq; patri esse fatentur. Horum cœnobia, in abditis montium conuallibus sita feruntur. In quibus ægrotantes matronas, seruituras se sanctis uiris, si euaserint, ad certum tēpus, Deo uouent. Reddite sanitati, permittētibus uiris, uota persoluūt: promiscuè inter Monachos præfinito tēpore uiuentes. Hanc labem, nulla sedis Apostolicæ decreta, nulla Christianorū armā, delere potuerūt. Sinit ad nostrā exercitationē uigere Hereticos Deus. Addit his, quæ consecuta sunt, Matthæus Palmerius. Anno. 1463. (inquit) Stephanus, superioris Mysiæ (sic olim uocabatur Bosna) Rex, blāditijs à Mahometo Turcarū Imp. à castello clam euocatus, captus, decoratusq; Regnū, quod à patre dolo subriperat, simul cum uita amittit. Laonicus uerò, lib. 10. decollatum in conspectu Sultani esse scribit. Alij, 1464. anno hæc adscribunt.

Bosna, & Stephanus R.

ν. Κοστα ἢ Τραπεζούν. Trapezuntij (inquit Pius 2. in Asia) sub Imperatore sunt, Christi cultore: qui anno proximo (1459) Legatum ad nos misit, auxilia cōtra Turcas orans. Nouissimè Venetorum litteras accepimus: quæ Turcorum Imperatorem, in Pontum cum exercitu traiecisse ferebant: nec dubium faciēbant, quin Trapezuntij sese dederent: cum Ismael, Sinopensium dominus, imperata fecisset. Nondum tamen fama æquata est. Trapezuntius Imp. uni ex Turcarum principibus filiam nuptui dedit: quæ res fidem eius non satis firmam ostendit. Quis enim Christianus est: & inimico Christi, Ecclesiæ sacramenta communicat? Multa metus, & regnandi cupiditas, admittit indigna.

Trapezuntiorum periculum.

Anno 1459. April. 22. literæ & legatio Dauidis Imp. Trapezuntij, ad Philippum Burgundiæ ducem aliorumq; literæ, inter Epistolas Aenæ Syluij extant. Excitabat ille Imperator, tum Ducē illum, tum ceteros Occidentis Principes, contra Turcas. Se enim in Oriente aggressurū hos, XXX. birenibus, & XX. millibus hominum. Georgium, Persarū R. LX. millibus. Gorgorā, Ducē Georgianæ, XX. millibus equitū. Bendianū, R. Mirigreciæ (olim Cholchidis) LX. millibus Militū, cum filio suo. Rabiant, Ducē Anocasiæ, XXX. nullibus, cum fratre, & Barronibus suis. Dardebechum, Dominū Armeniæ minoris, X. millibus. Asambechum, affinem suum, ethnicum, L. millibus. Vnā facturos esse alios quoq; ethnicos duos: scil. Caramanum, & Dominum Sinopes Ismaelem: ulcisci cupientes Mahometæ iniurias, & suas Regiones recuperare.

Exhortatio Orientalium ad Latinos de bello Turcico.

Hos conatus Papa Pius II. excitauerat: & Iberū, seu Georgianorū, Patriarcha, uir Antiochenus, nomine Ludouicū. Hoc, quod tūc inter illos Orientales fœdus erat factum: à quingentis annis nō fuerat in illis locis auditū. Volebant una æstate Natoliā eripere Turcis: Latinos debere Europa coscijcere. Bos, in medio inclusos, resistendi uires non habituros. Si uerò Latini rem aggredi nollent: ipsi, pactis soluti & liberi erant. Omnes hi conatus, ad nihilum reciderunt. Hinc Epist. 420. ad Ioan. Capistranum: Veneti pacem, inquit Syluius, cum Turcis habent: quam coacti fecerunt, ne ciuitates Orientis amittant. Totā Christianitas (indignabundus addit) si reperiat emptorem: parabunt omnia Turco. Si dabit aurum: uenalis est nostra Religio. Anno 1465. Cæterum, Asambe-

Asambe-

Afanbechus prædictus est is: qui in nostra Historia Vsucasanes nominatur, Teuriza habitans, seu Tauris, ubi olim Artaxata, ut Iovius ait. Sciendum uerò ex Epistolis illis, quæ apud Syluium sunt: eum ibi dici fuisse filium quondam Carailuci, & Regem Mesopotamiæ. Ei Dauidem Imp. Trapezuntis ait Historia nostra filiam suam collocasse. Sed in Epistola sua ad Burgundiæ Ducem, ipsemet aliter scribit. Ego (inquit) filiam Cathqianis (lego, Calo Ioannis) fratris, & prædecessoris mei, uxorem dedi Afembech: qui filius fuit Carailuch, potentissimi Principis: ut firmus sit in fœdere, & bello gerendo: qui multa iam Turco eripuit, sibi uicina. Hunc Laonicus, *χασάβου μακρόν* (Chasanen longum) uocat. De Trapezuntino Imperio, et quomodo id Mahometa subegerit, lege eundem Laonicum li. 9. Ait hic, in eo Regno, Græcam linguam & mores esse. Imperatores ibi ponuntur, hi Comneni.

Afanbechus, seu Vsucasanes,

Alexius Imp. cuius filij, } Ioannes: qui patri propter matris adulterium iratus, bellum intulit: cui occiso, in Imperio ipse successit.
 } Dauides, qui fratri Ioanni successit.
 } Scantarius, Scenderes, seu Alexander.

Comneni Trapezuntij.

Bellum huic Dauidi Turca fecit: quod Vsucasani fauisset, & grauate tributum penderet, quod antea frater eius Ioannes pependerit. Idem Dauides, Ioannis filium, puerulum quadrimum, fraudans, Imperium ad se traxerat. Obsessus itaq; dies XXXII. & amplius: Turcis sese suosq; tradens, sine in Trapezuntio imperio, anno MDCCCCLX. fecit. Vxor eius, iam antea ad generum suum Maniam effugerat. Ipse uerò, cum liberis, filia, & reliqua cognatione, Byzantium deportatus est. Dehinc, Adrianopolin ipse translatus: filia, in Gynæceum Turcicum deducta: puer ille, Ioannis F. cui nomen Georgio erat, Turcicæ religioni adiunctus. Tandem, propter suspicionem quandam, Dauides, cum filijs & nepote, interfecti. Hæc apud Laonicum.

Imperij Trapezuntij abolitio.

Ioan. Antonius Campanus, Episcopus Interamniensis, Aprutinus: Imperatorem Constantinopolitanum, & Trapezuntium, Regem Bosniæ & Sinopensim, si requiras (quod tamen media pace, dum ante adhuc fœdere, oppressit omnes) ne offa quidem inuentia sunt. A deo cum crudelitate, immanis est adiuncta perfidia: cum perfidia, inaudita crudelitas. Et cum nemini parcat: atrocissimè tamen nobilissimū quencq; persequitur. In Orat. Ratisbouensi, ad exhortandos Principes Germanos contra Turcos, & de laudibus eorum.

Turc. perfidia crudelis.

Τὸν πρωτοβυστιάριον) Protouesliarius hic, Georgius à Laonico appellatur: Machumutz Bassæ *ἡσάδελφ* cōsobrinus. *Βυστιάριον*, ararium uocatur, thesauri repositorium, *τρυφάριον*, *πρωτοβυστιάριον*, Thesaurarius Regis, thesauro præfectus. *μεσάζοντες*, *οἱ μακρόν*, intercessores: *ἀρωματιστὰς*, *μελεθωνοὶ* *μυσθονοῦτες*, curatores, qui semper in conspectu Regis uersantur, iussa eius exequentes.

v. c. πρωτοβυστιάριον.

καὶ τὸ βασίλειον) Intelligo Laonici Machumutan Bassam, qui obsederat Trapezuntem, cognatum huius Protouesliarij. Iagorus enim duas filias habuerat: quarum unâ, hic alterâ uerò ille, natus fuerat. Vide in sequenti historia Patriarcharum, in uita Ioasaphi Cusæ.

v. b.

Μετὰ τὸ ἔσθαι χασάβου) Anno 1469. Grauius fuit (inquit Drechslerus) Mahometes oppugnatus ab Vsucasane, Anno item 1472. plures ciuitates, secundis prælijs factis, eidem Vsucasanes eripuit. Proximo anno post, triginta circiter millia de exercitu eius prostrauit. Anno 1474. Turca Persani apud flumen Euphraten uicit: captis sex hostium millibus, & octingentis. De quibus, inter redeundum domum, in singulis statorum suorum locis, quingentos gladios dissecati iussit, & inhumatos abijci: Armeniâ hoc tam horrendo spectaculo impleus. Mortuus est Vsucasanes 1477. potentissimus Persarum, Parthorum, Medorum, & aliarum gentium Rex: Azamias, Assyria apud Geufreum dicitur.